дело №5-43/9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 апреля 2022 года                                   город Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Мезенцева И.Е., (данные изъяты),
установил:

*** года в 22 часа 15 минут Мезенцев И.Е., возле дома ***, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством «***», государственный регистрационный знак *** в состоянии алкогольного опьянения.

Мезенцев И.Е. о времени и месте рассмотрения дела был извещен посредством почтовой связи, однако почтовые отправления с судебным извещением, направленные по месту регистрации и по месту жительства  Мезенцева И.Е. возвратились с отметкой об истечении срока хранения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотрение дела в отсутствие Мезенцева И.Е.
Изучив представленные материалы, мировой судья считает факт совершения Мезенцевым И.Е. правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ установленным и доказанным.

Вина Мезенцева И.Е. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении от *** года, в котором Мезенцев И.Е., реализовав право на защиту, с правонарушением согласился, указав об этом в протоколе письменно;

- протоколом об отстранении Мезенцева И.Е. от управления транспортным средством «***», государственный регистрационный знак *** от *** года;

- распечаткой прибора (чеком) Aлкотектор «Юпитер» от *** года, в котором зафиксирован результат исследования выдыхаемого Мезенцевым И.Е. воздуха, который составил 0,886 мг/л и подтверждает наличие алкогольного опьянения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от *** года, согласно которому у Мезенцева И.Е. установлено состояние алкогольного опьянения;
- протоколом о задержании транспортного средства «***», государственный регистрационный знак ***, которым управлял Мезенцев И.Е. от *** года;
- объяснениями понятых фио фио., инспекторов ДПС ГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району фио фио.
Являясь участником дорожного движения, Мезенцев И.Е. в силу пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090, обязан знать и соблюдать требования Правил дорожного движения РФ.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Мезенцева И.Е. по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность Мезенцева И.Е.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Мезенцева И.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району.

Разъяснить Мезенцеву И.Е., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение - НБ Республика Татарстан, г.Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, ОКТМО 92644000, КБК 18811601121010001140, УИН 18810416222060011695.
Разъяснить Мезенцеву И.Е., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.

Мировой  судья                                                                                   Миннибаева Э.М.